
 

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ 

МЭРИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.12.2012 № 6889 

О проведении мониторинга и оценки 

качества финансового менеджмента 

главных распорядителей бюджетных 

средств города Череповца 

 

В целях формирования стимулов к повышению качества бюджетного планирования, 

управления муниципальными финансами города Череповца, в рамках реализации 

Программы повышения эффективности бюджетных расходов города Череповца на 2012—

2013 годы, утвержденной постановлением мэрии города от 29.11.2012 № 6103, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга и оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей бюджетных средств города Череповца 

(прилагается). 

 

2. Финансовому управлению мэрии: 

2.1. Разработать и утвердить методику оценки качества финансового менеджмента 

главных распорядителей бюджетных средств в срок до 1 марта 2013 года. 

2.2. Осуществить мониторинг оценки качества финансового менеджмента главных 

распорядителей бюджетных средств, начиная с мониторинга за 2012 год, в 1 полугодии 

2013 года. 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города, 

начальника финансового управления мэрии. 

 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2013 года. 

 

  

 

Мэр города Ю.А. Кузин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии города                                                               

от 27.12.2012 № 6889 

 

 

Порядок проведения мониторинга и оценки 

 качества финансового менеджмента 

 главных распорядителей бюджетных средств города Череповца 

 

 

1. Порядок проведения мониторинга и оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей бюджетных средств города Череповца 

(далее – оценка качества финансового менеджмента) устанавливает организацию 

проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей 

средств городского бюджета, органов мэрии, осуществляющих функции и 

полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

(далее – главные распорядители), включающую в себя анализ и оценку 

совокупности процессов и процедур, обеспечивающих эффективность и 

результативность использования средств городского бюджета и охватывающих все 

элементы бюджетного процесса: 

- составление проекта городского бюджета; 

- исполнение городского бюджета; 

- бюджетный учет и отчетность; 

- осуществление контроля за исполнением городского бюджета. 

2. Оценка качества финансового менеджмента осуществляется ежегодно по 

состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, финансовым управлением 

мэрии в соответствии с методикой оценки качества финансового менеджмента 

главных распорядителей бюджетных средств, установленной финансовым 

управлением мэрии (далее – Методика). 

Методика включает перечень показателей мониторинга и порядок их 

расчета. 

Перечень показателей в области финансового менеджмента направлен на 

выявление лучших значений по финансовому менеджменту среди главных 

распорядителей и должен учитывать показатели по оценке качества управления 

муниципальными финансами, оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления 

3. Целями проведения мониторинга и оценки качества финансового 

менеджмента являются: 

- определение уровня качества финансового менеджмента главных 

распорядителей; 

- проведение анализа изменений качества финансового менеджмента 

главных распорядителей; 

- определение областей финансового менеджмента главных распорядителей, 

требующих совершенствования; 

- формирование рейтинга главных распорядителей по качеству финансового 

менеджмента и распространение лучшего опыта управления средствами 

городского бюджета среди главных распорядителей. 



 

4. Оценка качества финансового менеджмента осуществляется на основании 

данных годовых отчетов главных распорядителей, сведений, предоставляемых 

главными распорядителями, информации, имеющейся в финансовом управлении 

мэрии, а также общедоступных данных (опубликованных или размещенных на 

официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет).  

5. Оценка качества финансового менеджмента осуществляется финансовым 

управлением мэрии по двум группам главных распорядителей. К первой группе 

относятся главные распорядители, имеющие муниципальные учреждения 

подведомственной сферы, ко второй группе – главные распорядители, не имеющие 

подведомственные учреждения. 

6. Финансовое управление мэрии осуществляет проверку и свод 

представленных сведений, расчет показателей качества финансового менеджмента 

и их оценку (включая формирование рейтинга главных распорядителей) до 1 июля 

года, следующего за отчетным, в соответствии с Методикой. 

7. На основании данных расчета показателей качества финансового 

менеджмента устанавливается итоговая оценка качества финансового менеджмента 

по каждому главному распорядителю. На основании итоговой оценки качества 

финансового менеджмента формируется ежегодный рейтинг главных 

распорядителей. 

8. Сформированный рейтинг главных распорядителей финансовое 

управление мэрии размещает на официальном интернет-сайте мэрии города 

Череповца. 

9. Анализ динамики качества финансового менеджмента проводится 

финансовым управлением мэрии, начиная с мониторинга качества финансового 

менеджмента по итогам 2013 года, по главным распорядителям в разрезе 

сопоставимых показателей отчетного финансового года и года, предшествующего 

отчетному. 

10. На основании результатов оценки качества финансового менеджмента 

финансовое управление мэрии разрабатывает для главных распорядителей 

рекомендации, направленные на повышение качества финансового менеджмента. 

11. По итогам оценки качества финансового менеджмента финансовое 

управление мэрии предоставляет мэру города: 

- результаты оценки качества финансового менеджмента; 

- предложения по поощрению руководителей главных распорядителей, 

набравших наибольшие результаты по итогам оценки качества финансового 

менеджмента; 

- предложения по применению мер дисциплинарного воздействия по 

отношению к руководителям главных распорядителей, действия (бездействие) 

которых привели к ухудшению уровня качества управления муниципальными 

финансами по итогам оценки качества. 

12. Результаты оценки могут использоваться для: 

- выработки оперативных и качественных решений при управлении 

муниципальными финансами, формировании и исполнении городского бюджета; 

- формирования плана социально-экономического развития города 

Череповца; 

- прогнозирования доходной и расходной частей городского бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- составления ежегодного рейтинга главных распорядителей; 

- распространения лучшего опыта управления средствами городского 



 

бюджета среди главных распорядителей. 


